

A-1107

Total Pages : 04

Roll No. -----

BAEC (N)-102

समष्टि अर्थशास्त्र के मूल तत्व

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-1107

1

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Introduce macroeconomic and discuss its importance and scope.
समष्टि अर्थशास्त्र की प्रस्तावना कीजिए तथा इसके अध्ययन के महत्व और क्षेत्र पर चर्चा कीजिए।
- Q.2. What do you understand by a variable? Explain different types of variables.
चर के आप क्या समझते हैं? विभिन्न प्रकार के चरों की व्याख्या कीजिए।
- Q.3. Describe the methods of measuring national income and explain the limitations of each method.
राष्ट्रीय आय के मापन की विधियों का विस्तृत वर्णन कीजिए तथा प्रत्येक विधि की सीमाओं को स्पष्ट कीजिए।
- Q.4. What is Keynesian consumption function? Discuss its features and limitations in detail.

केन्स का उपभोग फलन क्या है? इसकी विशेषताओं और सीमाओं का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

- Q.5. What do you understand by the investment function? Discuss the various factors affecting investment.
निवेश फलन से आप क्या समझते हैं? निवेश को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों पर चर्चा कीजिए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

- Q.1. Explain the major features of general macro concepts.
सामान्य समष्टि अवधारणाओं की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

P.T.O.

- Q.2. Explain the main objectives of macroeconomic policy.
समष्टि आर्थिक नीति के मुख्य उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
- Q.3. Define the multiplier and explain its significance.
गुणक को परिभाषित कीजिए तथा इसके महत्व को समझाइए।
- Q.4. What is the difference between national income and per capita income?
राष्ट्रीय आय और प्रति व्यक्ति आय में क्या अंतर है?
- Q.5. Explain the contribution of Keynes in the established theories of macroeconomics.
समष्टि अर्थशास्त्र के प्रतिष्ठित सिद्धांतों में केन्स का योगदान स्पष्ट कीजिए।
- Q.6. What are the main instruments of fiscal policy?
Explain with examples.
राजकोषीय नीति के मुख्य यंत्र कौन-कौन से हैं? उदाहरण सहित समझाइए।
- Q.7. Differentiate between qualitative and quantitative instruments of monetary policy.
मौद्रिक नीति के गुणात्मक और मात्रात्मक यंत्रों के बीच अंतर बताइए।
- Q.8. What is the marginal productivity of capital?
पूँजी की सीमान्त उत्पादकता क्या है?
